

### МУ «Отдел образования Курчалоевского района»

# Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «ИЛСХАН-ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ А.Н.КАДЫРОВОЙ» (МБОУ «Илсхан-Юртовская СШ им. А.Н.Кадыровой»)

МУ «Курчалойн кІоштан дешаран дакъа»

## Муниципальни бюджетни йукъарадешаран учреждени «НЕСИ ЙО1А АЙМАНИ КАДЫРОВА Ц1АРАХ ЙОЛУ ИЛСХАН-ЮРТАРА ЙУККЪЕРА ИШКОЛ»

(МБЙУУ «Илсхан-Юьртара Н.А.Кадырова ц1арах йолу ЙУИ»)

П	P	И	К	Δ	3
11			11		

20 июня 2024 г.		Nº	98/2-од	
	с.Илсхан-Юрт	_		

## О внесении изменений в ООП ООО в соответствии с ФГОС ООО и ФОП ООО

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.12.2023 № 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов основного общего образования и среднего общего образования», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 01.02.2024 № 62 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ основного общего образования и среднего общего образования», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования и основного общего образования», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, основного общего образования и среднего общего образования», приказываю:

- 1. Внести изменения в ООП ООО, утвержденную приказом № 128-од от 30.08.2023г.:
  - 1.1. В целевом разделе ООП ООО.

#### В пояснительной записке:

- 1.1.1. В тексте ООП ООО заменить название учебного предмета «Технология» на «Труд (технология)» до 1 июля 2024 года.
- 1.1.2. В тексте ООП ООО заменить название учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» на «Основы безопасности и защиты Родины» до 1 июля 2024 года.
- 1.1.3. В текст пояснительной записки о непосредственном применении федеральных рабочих программ при реализации обязательной части ООП ООО включить учебный предмет «Труд (технология)» до 1 июля 2024 года.

В подразделе «Планируемые результаты» заменить планируемые результаты:

- 1.1.4. По учебному предмету «Технология» на планируемые результаты из ФОП ООО по учебному предмету «Труд (технология)» до 1 июля 2024 года.
- 1.1.5. По учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» на планируемые результаты из ФОП ООО по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» до 1 июля 2024 года.
- 1.1.6. По учебному предмету «География» на планируемые результаты из ФОП ООО по учебному предмету «География» до 1 июля 2024 года.
- 1.1.7. По учебному предмету «Литература» на планируемые результаты из ФОП ООО по учебному предмету «Литература» до 1 июля 2024 года.
- 1.1.8. Скорректировать рабочую программу по учебному предмету «Физкультура» (включение новых модулей) до 1 июля 2024 года.

### 1.2. В содержательном разделе ООП ООО:

- 1.2.1. Исключить из ООП ООО рабочие программы по учебным предметам до 1 июля 2024 года:
  - «Технология»,
  - «Основы безопасности и жизнедеятельности»,

- «География»,
- «Литература».
  - 1.2.2. Включить ФРП последующим учебным предметам до 1 июля 2024
- «Труд (технология)»,
- «Основы безопасности и защиты Родины»,
- «География»,
- «Литература».
- Обновить РП по учебному предмету «Физкультура» (в случае включения новых модулей).

### 1.3. В Организационном разделе ООП ООО:

В учебном плане изменить:

- 1.3.1. Название учебного предмета «Технология» на «Труд (технология)» до 1 июля 2024 года.
- 1.3.2. Название предметной области «Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности» на «Основы безопасности и защиты Родины» до 1 июля 2024 года.
- 1.3.3. Название учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» на «Основы безопасности и защиты Родины» до 1 июля 2024 года.
- 1.3.4. Дополнить учебный план строкой с предметной областью «Физическая культура» и соответственно учебным предметом «Физическая культура» до 1 июля 2024 года.
- 1.3.5. Соотнести количество часов по предметам с ФУП.
- 1.3.6. Внести изменения в соответствии с требованиями к материальнотехническому, учебно-методическому обеспечению и кадровым условиям реализации ООП в части касающейся учебных предметов «Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины» до 1 июля 2024 года.
- 2. Ввести в действие изменения в ООП ООО МБОУ «Илсхан-Юртовская СШ имени А.Н.Кадыровой» с 01 сентября 2024 года.
- 3. Заместителю директора по УВР Тавзиевой Л.А-Х. обеспечить реализацию ООП ООО с внесенными изменениями и дополнениями с 1 сентября 2024 года.
- 4. Ответственному за сайт МБОУ «Илсхан-Юртовская СШ имени А.Н.Кадыровой», заместителю директора по ИКТ, Лечиеву А. А.

разместить внесенные изменения в ООП ООО на официальном сайте школы в разделе «Сведения об образовательной организации», подразделе «Образование», в срок до 10 сентября 2024 г.

- 5. Секретарю Абдулкадировой П.В. ознакомить с настоящим приказом педагогических работников под подпись.
- 6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор М.Б.Хуцуев